
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/2025 AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 
O Município de Barra do Garças, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público, para conhecimento das pessoas interessadas, que 
o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025, elaborado com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 
11.453/2023, será realizado nos termos da Lei e nas demais normas vigentes sobre a matéria e mediante as condições fixadas no Edital, seus  
Anexos e neste Edital Complementar, e: 
RESOLVE: 
I. PUBLICAR a lista PRELIMINAR da análise de mérito dos projetos inscritos pelos proponentes. 
 

ARTES VISUAIS 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA MÉDIA 
GERAL 

SITUAÇÃO 

1 Artes 
Visuais 

Antônio Sérgio Soares Juventude Criativa do Cerrado - Arte, Inclusão e 
Empreendedorismo Cultural 

AMPLA 100,00 SELECIONADO 

2 Artes 
Visuais 

Amanda Amorim Arte e Formação para Jovens Criadores AMPLA 98,33 CLASSIFICADO 

3 Artes 
Visuais 

Jean Renato Esteves Arte Animada AMPLA 98,33 CLASSIFICADO 

4 Artes 
Visuais 

João Otávio Menezes História Ilustrada de Barra do Garças: Um Livro para a Nova 
Geração 

AMPLA 96,67 CLASSIFICADO 

5 Artes 
Visuais 

Pedro Henrique 
Carvalho 

Manar do Imaterial - Emersão do Vale AMPLA 95,00 CLASSIFICADO 

6 Artes 
Visuais 

Juliana Ramos da Cruz Cidadania em Cores Pintura em Tela - Nível Básico AMPLA 86,67 CLASSIFICADO 

              

ARTESANATO 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Artesanato Sandra Maria de Rocha 
Santos 

GERANDO ARTE 2ª EDIÇÃO AMPLA 98,33 SELECIONADO 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

2 Artesanato Josefa Pewaiwa 
Duprédzamõ 

Pi’õ höimanadzé: cultura das mulheres INDÍGENA 96,67 SELECIONADO INDÍGENA ITEM 4.2 
EDITAL 

3 Artesanato Adriana Maria Meotti Oficina de biobarro na APAE de Barra do Garças AMPLA 95,00 CLASSIFICADO 

4 Artesanato Anais Carolina Fios de Inclusão: Oficina de Crochê para Desenvolvimento e 
Integração 

AMPLA 95,00 CLASSIFICADO 

              

AUDIOVISUAL 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Audiovisual Hortencia Santos 
Carvalho Leite 

A água e a peneira: Um Cinema que Nasce AMPLA 98,33 SELECIONADO 

2 Audiovisual Xisto Tserenhi’ru 
Tserenhimi’rami 

Olhares Xavante INDÍGENA 96,67 SELECIONADO PESSOAS INDÍGENAS 

3 Audiovisual Samuel Leite de 
Almeida 

Realização de um curta-metragem documental NEGRAS 96,67 SELECIONADO PESSOAS NEGRAS 
ITEM 4.2 EDITAL 

4 Audiovisual Waldeir Henrique 
Monteiro 

BR070: Um Olhar Audiovisual sobre Barra do Garças   90,00 CLASSIFICADO 

              

CAPOEIRA 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Capoeira Nátally Pereira 
Rodrigues 

2° RAÍZES DE CAPOEIRA: CONSTRUINDO FUTURO NA VILA NEGRAS 98,33 SELECIONADO  

3 Capoeira Wanderson dos Santos 
Tavares 

PROJETO GRAVETO CAPOEIRA - Cultura que Inclui e 
Transforma 

NEGRAS 98,33 SELECIONADO PESSOAS NEGRAS 

2 Capoeira Pedro Oliveira de 
Arruda 

Capoeira na Escola   86,67 CLASSIFICADO 

              

CULTURA POP 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Cultura Pop Yrla Braga Tarde Geek – Cultura Pop para Todos   93,33 SELECIONADO 

2 Cultura Pop João Pedro Lopes COSPLAY E DESENHO NEGRAS 91,67 CLASSIFICADO 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

3 Cultura Pop Bruno Guimarães Geek para Todos – Jogos e Diversão como ferramenta de 
socioeducação 

  83,33 CLASSIFICADO 

              

DANÇA 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Dança Herika Medrado Costa 1° PRAÇA VIVA: CELEBRANDO A VIDA COM RITMO E 
COMUNIDADE 

  100,00 SELECIONADO 

2 Dança Bruna Ribeiro Ritmos da Vida: Dança e Consciência Corporal na Melhor Idade NEGRAS 98,33 SELECIONADO PESSOAS NEGRAS 

3 Dança Everton Bueno da Silva De Volta aos 80: A Explosão da dança em Barra do Garças   91,67 CLASSIFICADO 

4 Dança Leticia Pereira da Silva Barra em Movimento: Dança Viva NEGRAS 91,67 CLASSIFICADO 

5 Dança Welita Santos Sonhos de uma Noite no Oriente NEGRAS 91,67 CLASSIFICADO 

              

HIP HOP 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Hip Hop Daniel Guilherme 
Machado Pinto 

COR-DEL-RAP NEGRAS 100,00 SELECIONADO 

2 Hip Hop Markusuene Barbosa 
Dantas 

3º Edição Seminário Pedagógico Brasil Hip Hop NEGRAS 96,67 SELECIONADO PESSOAS NEGRAS 
ITEM 4.2 EDITAL 

3 Hip Hop Jhonattan Gabriel 
Ramos Tejada 

Celebração Expressa: 2 Anos da Batalha du Ralf – Hip Hop em 
Foco 

  81,67 CLASSIFICADO 

              

LITERATURA 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Literatura José Robri Umnhate Perpetuação Xavante INDÍGENA 98,33 SELECIONADO 

2 Literatura Fernanda Ribeiro de 
Sousa 

Oficina Literária Caixinha Dourada   96,67 CLASSIFICADO 

3 Literatura Zenilda Teodora de 
Lima 

FÁBULA EM MOVIMENTO   96,67 CLASSIFICADO 

4 Literatura Alexandre Rauh 
Oliveira Nascimento 

Laboratório Criativo - Elaboração, Gestão e Comunicação de 
Projetos Culturais 

NEGRAS 95,00 CLASSIFICADO 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

5 Literatura Patricia Soares dos 
Santos 

Leitura é Raiz   93,33 CLASSIFICADO 

              

MÚSICA 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Música Delfino Alves Florentino 1º VILA AO LUAR: MÚSICA, ARTE E SABOR NEGRAS 100,00 SELECIONADO  

2 Música Pedro Henrique Duarte 
Beretta 

Arte Cerrado Jam Festival – Rock e Inclusão PCD 100,00 SELECIONADO 

3 Música Jhane Assunção Encantata – Musicalidade na Escola NEGRAS 98,33 SELECIONADO PESSOAS NEGRAS 
ITEM 4.2 EDITAL 

4 Música Maíra Taquiguthi 
Ribeiro 

Sarau na Mata   96,67 CLASSIFICADO 

5 Música Jacson dos Santos 
Tavares 

1º CULTURA EM MOVIMENTO: SONS DE NOSSA TERRA NEGRAS 96,67 CLASSIFICADO 

6 Música Diorlei Gomes de Faria 1º PISADA AUTORAL: DA COMPOSIÇÃO À TELA, A FORÇA DO 
FORRÓ EM IMAGEM E SOM 

NEGRAS 95,00 CLASSIFICADO 

7 Música Muriel Palácio Parreira Festival Tribos - Barra do Garças   95,00 CLASSIFICADO 

8 Música Benedita Leite Paixão 
Almeida 

Paz e Amor em cena – Clipe Gospel Cover em Barra do Garças   80,00 CLASSIFICADO 

              

QUADRILHA JUNINA 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Quadrilha 
Junina 

Claudionor Pereira da 
Silva 

1ª Vila em festa: Quando a cultura decide o tempo   93,33 SELECIONADO 

              

TEATRO 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Teatro Osmar Cláudio ET do Cerrado – Uma Viagem Interior AMPLA 98,33 SELECIONADO 

2 Teatro Marcelo Pereira Duarte 
Filho 

Folclore em Sinais PCD 96,67 SELECIONADO PCD ITEM 4.2 EDITAL 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

3 Teatro Eva Souza e Silva Enriquecer o Olhar - 6ª Edição: "Perspectivas Surdas, 
Horizontes Visuais 

NEGRAS 96,67 CLASSIFICADO 

4 Teatro Patrícia Soares Contos de Barro   90,00 CLASSIFICADO 

              

INDEFERIDOS 

N CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA   SITUAÇÃO 

1 Cotas Karoline Neves Paiva 
Frazão 

Cultura Acessível: Formação para Inclusão     Inscrição em desacordo com o edital 

2 Cotas Leonardo Vieira de 
Oliveira 

E-Music Hub: Oficina de produção e mixagem de música 
eletrônica 

    Inscrição em desacordo com o edital 

3 Cotas Leopoldo Rodrigues 
Narciso 

Feira Da Terra     Inscrição em desacordo com o edital 

4 Cotas Stephany Santiago dos 
Santos 

FIGURINOS SUSTENTÁVEIS – MARIAS     Inscrição em desacordo com o edital 

 

III. Este Edital Complementar entra em vigor na data da sua publicação.    
IV. As demais disposições constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 e seus Anexos permanecem inalteradas. 
 
 
 
Barra do Garças, 27 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FERREIRA RIBEIRO 
SECRETÁRIO DE CULTURA DE BARRA DO GARÇAS 

PORTARIA N°21.258 DE 02/05/2024 
 


		2025-05-27T12:52:13-0300
	JOSE ROBERTO FERREIRA RIBEIRO:98851233187




